falsa poen. c. 10.
Greg. hom. 40.
in evang. et lib.
10. moral. c. 16.

Conc. trid. sess.
14. de poen. c.
15. et can. 6.
Alex. de Aless. 4.
part. q. 78. mem.
3. art. 2.
a) Marc. 7, 37.

b) Ioan. 20, 22.
Aug. in lib. 50.
hom. 49. habetur
de poen. dist. 1.
cap. Agite.

c) Ioan. 11, 44.
S. August. lib.
de vera, et fal.
poenit. c. 19. et
serm. 8. de verb.
Dom. vide item
in Ioan. tract. 29.
et tract. 49. et in
psal. 101. conc. 2.

d) Lucae 17, 14.
15.

e) Aug. lib. 20. de
civ. Dei c. 9.
in evang. Ambr.
lib. 2. de Cain. c. 4.
et habet de poen.
nit. dist. 1. c. Ver-
bum Dei.

f) Conc. trident.
de poenit. sess.
14. c. 5. can. 7.
De exomologesi
scripserunt
Clem. rom. in
ep. I. ad Iacobum
fratrem Domini,
Cyprian. de lapsis,
et in ep. 10. et 55.
Cornelium. Basil.
q. 288. in reg. bre-
vioribus, Leo
pap. ep. 89. ad
Theod.

g) Sacrificia pro
peccato figurae
fuerunt nostrae
confessionis,
quae habentur

Levit. 4. per totum 5. 6. 7. 8. 9. 12. 14. 15. et pluribus aliis in locis.

Hieron. ep. 30. in epitaph. Fabiolae, et alii, quos supra citavimus sec. 18.

42. *Quo fructu ad sacramentalem confessionem ecclesiae certas quasdam caeremonias adiunxit.*

Sed quemadmodum confessionem a Domino salvatore institutam esse fideles docendi sunt, ita etiam monere eos oportet, quosdam ritus, et solemnes caeremonias ecclesiae auctoritate additas esse; quae etsi ad sacramenti rationem non spectant, eius tamen dignitatem magis ante oculos ponunt, et confitentium animos pietate accensos ad Dei gratiam facilius consequendum praeparant. Cum enim aperto capite ad pedes sacerdotis abiecti, demisso in terram vultu, supplices manus tendentes, aliaque huiusmodi christianae humilitatis signa dantes, quae ad sacramenti rationem necessaria non sunt, peccata confitemur, ex his perspicue intelligimus, tum in sacramento caelestem vim agnoscendam, tum a nobis divinam misericordiam summo studio requirendam atque efflagitandam esse.

43. *Salutem citra confessionem recuperare non possunt, qui peccata sunt obnoxii capitalibus.*

Iam vero nemo existimet confessionem a Domino quidem institutam, sed ita tamen, ut eius usum necessarium esse non edixerit. Etenim sic statuunt fideles, oportere eum, qui mortali scelere premitur, confessionis sacramento ad spiritualem vitam revocandum esse. Quod quidem pulcherrima translatione a Domino aperte significatum videmus, cum huius sacramenti administrandi potestatem, a) clavem regni caelorum appellavit. Ut enim locum aliquem ingredi nemo potest sine eius opera, cui claves commissae sunt; sic intelligimus, neminem in caelum admitti, nisi fores a sacerdotibus, quorum fidei claves Dominus tradidit, aperiantur. Aliter enim nullus plane clavium usus in ecclesia esse videbitur; ac frustra is, cui clavium potestas data est, quempiam caeli aditu prohibebit, si tamen alia via introitus patere queat. Hoc vero praeclare a sancto Augustino cognitum est, cum inquit: *Nemo sibi dicet, occulte ago apud Dominum poenitentiam: novit Deus, qui mihi ignoscat, quid in corde ago. Ergo sine causa dictum, b) quae solveritis in terra, soluta erunt in caelo? Ergo sine causa claves datae sunt ecclesiae Dei? Atque in eandem sententiam sanctus Ambrosius in libro de poenitentia scriptum reliquit, cum novatianorum haeresim convelleret, qui soli Domino potestatem remittendi peccata reservandam asserebant: *Ecquis Deum, inquit, magis veneratur, qui ne mandatis illius obtemperat, an qui resistit? Deus nobis iussit eius ministris obtemperare, quibus cum pareamus, honorem soli Deo deferimus.**